
Ministero dell’Istruzione

Istituto Comprensivo Statale “Alessandro Manzoni” di Rosate (Mi)

A tutto il personale docente di ogni ordine e grado

Al Direttore dsga sig. Felice Salcuni

All’Assistente Amministrativo sig.ra Gabriella Guzzardi

Al sito della scuola area circolari

Agli atti di protocollo

Oggetto: Verbale n° 4 del collegio unitario del 19 dicembre 2023

Martedì 19 dicembre alle ore 16:45, in presenza nell'aula magna della scuola secondaria di
I grado si riunisce il collegio dei docenti unitario.

Presiede il Dirigente Scolastico Dott.ssa Leonilda Adduci.

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante l’ins. Assunta Varacalli.

In allegato le presenze al collegio

O.d.g:
1. Lettura verbale precedente (allegato);

2. Delibera Variazione obiettivi di valutazione;

3. Delibera. Formazione docenti;

4. Delibera Approvazione variazioni PTOF;

5. Questionario di autovalutazione per esperti

esterni;(allegato)

6. Procedura per provvedimenti disciplinari scuola

secondaria di primo grado;

7. Delibera. Uscita didattica scuola infanzia;

8. Delibera. Spostamento programmazione Scuola Infanzia

Calvignasco al lunedì;

9. Delibera. Funzionigramma con integrazione membri della

commissione valutazione ( Allegato);



10. Varie ed eventuali ( Prova di evacuazione prevista per il

giorno 20 dicembre; Ispezione dei plessi con Ing. Cappai

per rilievi utili all’aggiornamento del DVR. prevista per il

21 dicembre).

Modifica del verbale della seduta precedente:
Punto 3. Anche la scuola dell'infanzia di Calvignasco delibera in data odierna le uscite
didattiche.
Punto 5. la prof Masperi viene tolta dalla commissione esame e inserita nella commissione
regolamento.

1. Approvazione verbale precedente;
La DS dichiara aperta la seduta e procede con i punti all’ordine del giorno secondo la
convocazione; per quanto riguarda l’approvazione la DS chiede al collegio la votazione
riguardo al verbale del collegio precedente.

si approva all’unanimità

2. Delibera Variazione obiettivi di valutazione
La DS chiede al Collegio di votare la delibera alla modifica degli obiettivi della scuola
primaria.

si approva all’unanimità

3. Delibera. Formazione docenti
La DS offre la formazione ai neo immessi in ruolo per il corrente anno scolastico e chiede
agli stessi se sono in possesso del corso sulla sicurezza; i docenti interessati non
possiedono una formazione in tal senso e quindi la DS comunica che la scuola provvederà
alla pianificazione del corso.
Viene chiesto al Collegio se necessita di formazione specifica.
La prof.ssa Masperi e la prof.ssa Scotti propongono corsi sull’alto potenziale.
La DS nota la necessità di avviare la formazione sul corretto utilizzo degli ambienti digitali
che si creeranno con il PNRR “Mission possible 4.0” e comunica che l’animatore digitale si
deve assumere la responsabilità di tale formazione chiedendo allo stesso di confermare la
propria disponibilità; l’animatore digitale, Thomas Lombardo, sottolinea la titubanza del
collegio circa la formazione e afferma che non appena saranno installati i nuovi ambienti si
troverà un modo per organizzare la formazione richiesta rendendosi disponibile ma allo
stesso tempo affermando di non avere sufficienti elementi per poter valutare il percorso da
seguire.
Lombardo si dice disponibile ad un incontro di raccordo tra team digitale e DS e ad
organizzare la formazione.



L’ins. Emilia Invernizzi chiede che la formazione sia estesa anche alla scuola dell’infanzia.
L’ins. Serena Gattimarca chiede che venga programmata una formazione adeguata alle
esigenze di ogni docente. Interviene l’ins. Laura Simonetti che fa notare al collegio la
carenza di formazione sulla gestione degli alunni plusdotati.
La DS conferma al momento la priorità della formazione sugli ambienti digitali ottenuti dal
PNRR “Mission possible 4.0”
La prof.ssa Scalzo richiede maggiori informazioni su tale formazione.
La DS chiede al collegio la delibera in tal senso della formazione sugli ambienti digitali.
Interviene la prof.ssa Bracco che denuncia la mancanza di strumenti digitali per poter
lavorare quotidianamente in classe; la DS informa che il pon PNRR “Mission possible 4.0” è
stato condiviso con tutto il collegio.
Interviene la prof.ssa Paccagnini informando che non tutti i pc in dotazione alla secondaria
funzionano; l’AD Lombardo informa che la scuola possiede i PC nuovi e invita il collegio a
segnalare le criticità per tempo e fare richiesta dei device che servono.
La DS risponde alla prof.ssa Bracco e illustra brevemente il progetto PNRR “Mission
possible 4.0” supportata da Lombardo e Paccagnini e aggiunge che al momento della
progettazione per la secondaria non era stata fatta richiesta di un laboratorio di informatica
nuovo ma di un ambiente digitale nuovo e più inclusivo.
Si rimanda a fare le richieste delle necessità all’assistente tecnico e al team digitale.
Interviene la prof.ssa Scotti per far presente che i pc delle classi non funzionano e ogni
docente usa il suo personale; chiede che possano essere utilizzati i pc che si hanno in
dotazione.
La prof.ssa Paccagnini illustra le modalità per fare le richieste e segnalare le criticità e
richiede ai colleghi maggiore collaborazione.
Si Vota per la formazione docente con priorità PNRR:

4 contrari, 18 astenuti
4. Delibera Approvazione variazioni PTOF
Interviene l’ins. Lucini: su richiesta della DS è stato esteso a tutti i docenti il
funzionigramma allegato alla convocazione.
La commissione PTOF ha provveduto all’aggiornamento dei dati. (CHIEDERE A
VALENTINA LA SINTESI)
LA DS valuta positivamente la figura della pedagogista nelle classi che può fare da ponte tra
scuola e famiglia.
La prof.ssa Bozzaotre chiede se il PTOF sul quale stanno lavorando è quello attuale e
Lucini informa che si può modificare fino al momento delle iscrizioni; la stessa segnala che
in tutto il documento appare la dicitura alunno DSA e alunno DVA e chiede al modifica
secondo le diciture corrette, vale a dire alunno con DSA e alunno con disabilità.
Si procede alla delibera:

si approva all’unanimità
5. Questionario di autovalutazione per esperti esterni
Nel corso dello scorso anno scolastico sono emerse delle criticità sulle prestazioni degli
esperti esterni che non sempre sono un valore aggiunto al lavoro degli insegnanti.
L’ins. Maccarrone informa che l’esperta di inglese spesso non ha seguito la
programmazione di classe e fa notare come l’utilizzo di un questionario può essere uno
stimolo per gli esperti a lavorare in modo significativo nelle varie classi.
La DS informa sulla necessità di rivedere i bandi per poter reclutare nuovi esperti che
possano apportare innovazione alle prestazioni.



Il questionario di autovalutazione può essere un mezzo utile per migliorare il lavoro degli
esperti ma il collegio chiede di integrarlo con la valutazione del docente.
Si procede alla delibera:

contrari 28, astenuti 34, favorevoli 11

La DS propone di pensare ad uno strumento che possa far venir fuori le criticità del lavoro
degli esperti.

6. Procedura per provvedimenti disciplinari scuola secondaria di primo grado

La DS chiede di inoltrare le comunicazioni relative ai provvedimenti disciplinari nei confronti
degli alunni inadempienti non solo alla sua mail personale ma anche all’ufficio dirigenza; ciò
consente una consultazione più veloce e fruibile da parte sua.

7. Delibera. Uscita didattica scuola infanzia

Si chiede l'integrazione del piano delle uscite didattiche per l’a.s. 23/24 come segue:
- scuola dell’infanzia di Calvignasco: acquario di Genova;
- scuola secondaria, classi terze (A B C): Mantova;
- scuola primaria Rosate (5A e 5B): Mantova o Liguria o villaggi Villanoviani

Si procede alla delibera:
si approva all’unanimità

La DS chiede la rettifica dell’ordine del giorno.

8. Delibera. Spostamento programmazione Scuola Infanzia Calvignasco al lunedì

Si procede alla delibera:
si approva all’unanimità

9. Delibera. Funzionigramma con integrazione membri della commissione valutazione

Si chiede l'integrazione come segue:
commissione inclusione: Buselli
commissione Area 3, continuità: Prugnoli
addetti antincendio: Bona Lorenza
continuità: Cammisuli.
La prof.ssa Ghiglione chiede chiarimenti in merito alla somministrazione dei farmaci salva
vita poiché nella sua classe è presente un alunno diabetico.
La DS chiede di chiarire la questione sulla somministrazione farmaci e si lascia in sospeso
la questione.
Si chiede di integrare il funzionigramma con la commissione esame come segue:
Bruno, Vasaturo, Fradegradi, Ghiglione.



La prof.ssa Bozzaotre rassegna le dimissioni da FS inclusione.
La DS chiede nuova FS.
Si chiede la delibera per l’integrazione escludendo la posizione della docente Ghiglione:

si approva all’unanimità

10. Varie ed eventuali ( Prova di evacuazione prevista per il giorno 20 dicembre;
Ispezione dei plessi con Ing. Cappai per rilievi utili all’aggiornamento del DVR.
prevista per il 21 dicembre)

Si comunica che la prova di evacuazione è prevista per il giorno 20 dicembre, l’ispezione ai
plessi per il giorno 21.
La DS chiede ai docenti della scuola primaria di non assegnare compiti in occasione delle
vacanze di Natale.

La seduta è tolta alle ore 19.00

Il segretario Il presidente
ins. Assunta Varacalli dott.ssa Leonilda Adduci


